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UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN LẠNG GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /KH- UBND Lạng Giang, ngày        tháng  02 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện chính sách cho Người có uy tín vùng đồng bào dân tộc  

thiểu số trên địa bàn huyện Lạng Giang năm 2024 

 
 

 Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc quyết định tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính 

sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết định số 

28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết 

định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa 

chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng 

bào dân tộc thiểu số; 

Căn cứ Công văn số 100/BDT-HCTH ngày 26/10/2024 của Ban Dân tộc về 

việc thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ. 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện chính sách cho người có uy tín 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Lạng Giang năm 2024 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Cung cấp những thông tin cần thiết về các chính sách dân tộc đang thực 

hiện trên địa bàn, nhất là các chính sách về an sinh xã hội, các chính sách về quốc 

phòng, an ninh nhằm cung cấp kiến thức cho Người có uy tín, đồng bào các dân tộc 

trên địa bàn thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước. 

 - Phát huy vai trò gương mẫu của Người có uy tín trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số; phát triển, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo việc làm, tăng thu 

nhập cho lao động người dân tộc thiểu số, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động 

theo hướng tăng lao động kỹ thuật, tăng tỷ trọng lao động lĩnh vực công nghiệp - 

xây dựng, thương mại - dịch vụ, giảm cơ cấu lao động khu vực nông - lâm - ngư 

nghiệp, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, phục vụ cho sự nghiệp công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn vùng dân tộc thiểu số, nâng cao thu nhập, 

giảm nghèo bền vững cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. 

 2. Yêu Cầu 

 Thực hiện các chính sách dân tộc cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số phải được tiến hành chủ động, thường xuyên, liên tục và sâu rộng, có sự 

phối hợp chặt chẽ giữa các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các 

đoàn thể nhằm tạo ra sự chuyển biển trong nhận thức và hành động của đồng bào 
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dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện nói chung và trong những Người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Tổ chức hội nghị tổng kết và khen thưởng người có uy tín năm 2024 

 Lãnh đạo UBND huyện, phối hợp với UBND xã tổ chức gặp mặt, tổng kết 

công tác uy tín năm 2024, trao quà tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho Người có 

uy tín trên địa bàn huyện. 

 2. Tổ chức hội nghị cung cấp thông tin; tập huấn bồi dưỡng kiến thức; 

tháo gỡ những khó khăn vướng mắc khi thực hiện nhiệm vụ 

 Tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin và tập huấn cho Người có uy tín trên 

địa bàn huyện; tháo gỡ những khó khăn vướng mắc của người có uy tín trong khi 

thực hiện nhiệm vụ. 

 Nội dung hội nghị cung cấp thông tin và tập huấn: 

 - Thông tin chung về công tác dân tộc, các chính sách dân tộc của Đảng, Nhà 

nước và tỉnh cho Người có uy tín. 

 - Một số chính sách dân tộc chủ yếu triển khai trên địa bàn huyện và tình 

hình thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện, như: Chương trình Mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 01: từ 2021 đến 2025; Nghị định số 76/2019/NĐ- 

CP ngày 10/10/2019 của Chính phủ về chính sách đối với cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và người hưởng lương trong lực lượng vũ trang công tác ở 

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và một số nghị định, luật mới 

ban hành…. 

 - Công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số; công tác chống âm mưu diễn biến hòa bình, lợi dụng tôn giáo và dân 

tộc để gây mâu thuẫn, bất ổn an ninh chính trị tại địa phương của các thế lực thù 

địch. 

 3. Tổ chức thăm hỏi, động viên người có uy tín ốm đau và đón tiếp người 

có uy tín ngoài huyện, tỉnh đến thăm. 

 - Tổ chức thăm hỏi động viên khi người có uy tín ốm đau qua đời hoặc gia 

đình người có uy tín gặp khó khăn hoạn nạn theo quy định 

 - Tổ chức tiếp đón người có uy tín ngoài huyện, tỉnh đến thăm, học tập kinh 

nghiệm theo quy định. 

(Có biểu chi tiết các nội dung kèm theo) 

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện 

 - Tổ chức hội nghị Tổng kết việc thực hiện chính sách Người có uy tín năm 

2024 tổ  chức vào tháng 11/2024. 

 - Tổ chức tập huấn cho Người có uy tín dự kiến vào 5/2024. 

 - Tổ chức hội nghị cung cấp thông tin cho người có uy tín 11/2024 
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 - Tổ chức Hội thảo tháo gỡ những khó khăn vướng mắc của người có uy tín 

trong khi thực hiện nhiệm vụ vào tháng 7/2024. 

 - Tổ chức thăm hỏi động viên khi người có uy tín ốm đau qua đời hoặc gia 

đình người có uy tín gặp khó khăn hoạn nạn và tiếp đón người có uy tín ngoài 

huyện, tỉnh đến thăm, học tập kinh nghiệm theo thực tế phát sinh. 

2. Kinh phí thực hiện 

Nguồn ngân sách UBND huyện giao cho Văn phòng HĐND và UBND 

huyện năm 2024 và các nguồn vốn khác theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan liên quan và UBND các xã tổ chức thực hiện chính sách cho người có uy tín; 

tuyên truyền cho đồng bào dân tộc thiểu số; nâng cao nguồn nhân lực và việc làm 

cho người dân tộc thiểu  số theo đúng quy định và các văn bản hướng dẫn. 

2. Phòng Tư pháp, Công an huyện, Ban CHQS huyện: Phối hợp với 

Văn Phòng HĐND và UBND huyện xây dựng nội dung tập huấn, tuyên truyền, 

cung cấp thông tin cho người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Phối hợp, hướng dẫn việc quản lý, sử 

dụng kinh phí thực hiện các chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

theo quy định. 

4.Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện: Phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền thực hiện chính sách cho người có uy tín 

trên địa bàn huyện; chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường thời lượng phát 

sóng tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối 

với người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu số. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân huyện: Phối hợp 

tổ chức kiểm tra việc thực hiện các chính sách cho người có uy tín trên địa bàn 

huyện. 

6. UBND các xã thị trấn 

Phối hợp với Văn Phòng HĐND và UBND huyện triệu tập người có uy 

tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia các lớp tập huấn, cung cấp thông 

tin đầy đủ thành phần và đúng thời gian quy định./. 

 
Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang; PHÓ CHỦ TỊCH 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Các cơ quan: Tài chính - KH, Tư pháp Công an 

huyện, Ban CHQS huyện; 

 

- UBND các xã: Hương Sơn, Hương Lạc;  

- LĐVP, THTư; 

- Lưu: VT. 

 
 

Nguyễn Văn Long 
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NỘI DUNG CHỈ TIÊU THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI NGƯỜI CÓ UY TÍN NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số   /KH-UBND ngày /02/2024 của UBND huyện) 
 

 

TT 

 

Các chỉ tiêu/ Nội dung thực hiện 

 

ĐVT 

 

Số 

lượng 

 

Địa điểm 

thực hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Kinh phí thực hiện (đồng) 

Tổng kinh 

phí 

Kinh 

phí 

huyện 

Kinh phí 

CTMTQG 

1 Tổng kết thực hiện chính sách đối với người 

có uy tín năm 2023 và trao quà tết nguyên đán 

giáp thìn 2024 

Hội 

nghị 

01 Hội trường 

UBND xã 

Hương Sơn 

02/2024 8.000.000 8.000.000  

 

2 

Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho 

người có uy tín về nâng cao phương pháp 

tuyên truyền miệng; kỹ năng, phương pháp 

hoà giải ở cơ sở 

 

Hội 

nghị 

 

02 

 

Hội trường 

UBND huyện 

 

5/2024 

 

20.000.000 

 

 

 

20.000.000 

 

4 

Hội nghị cung cấp thông tin những vấn đề nổi 

cộm trên thế giới; tình hình an ninh trật tự 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

huyện 

 

Hội 

nghị 

 

01 

 

Hội trường 

UBND huyện 

 

11/2024 

 

5.000.000 

  

5.000.000 

5 Thăm hỏi người có uy tín ốm đau, gia đình 

người có uy tín gặp hoạn nạn hoặc có thân 

nhân qua đời 

Người Thực tế Tại nhà 

người có uy 

tín 

Theo 

thực tế 

   

6 Tiếp đón người có uy tín tỉnh bạn đến thăm, 

giao lưu, học tập kinh nghiệm 

  Tại UBND 

huyện 

Theo 

thực tế 

30.000.000  30.000.000 

7 Hội Nghị Biểu dương, khen thưởng người có 

uy tín điển hình xuất sắc trong năm 2024 

Người 20 Tặng Giấy 

khen CT 

UBND huyện 

Tháng 

12/2024 

 

15.000.000 

  

15.000.000 

Tổng     78.000.000 8.000.000 70.000.000 
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